

Grundejerforeningen Åsager

Nyt fra bestyrelsen 4. November 2015

Nettoskråningen fik en ansigtsløftning

Det er en stor glæde for os, at vi allerede i år kunne få frisket den kedelige skråning op ved Netto. Vi havde selv beskåret i foråret, og det lykkedes at få kommunen til at klare resten. Dels med en markant udtynding i beplantningen og dels en opretning af kanten, som nu har et støbt fundament og asfalt i stedet for jord. At de så også tog det modsatte fortov med, var en ekstra fordel. Der mangler nu kun nogle få hybenbuske, der skal fjernes. Det kan vi selv klare.

Plantedagen den 27. September blev en ny succes

Når solen skinner kan man meget, og det kan man sige var kendetegnende på plantedagen søndag den 27/9. Der kom både mange for at hjælpe med at plante, luge og køre flis på og flere stødte til lidt senere for at hygge med pølser og drikkevarer. Et nyt bed blev anlagt med gule Potentiler og et højt blodblomme træ. Et andet bed fik lagt fiberdug for at hindre ukrudt og de 2 oaser blev gen – og nyplantet (særligt den ene). Flere hundrede planter blev sat i jorden.

En særlig tak skal rettes til Åsager 48, 50, 52, 78, 124. Til Rugager 3, 4, 7 og til Hørager 8, 11, 18, 19. Hirseager 8 og 10 var der også samt Firhøj 17, 19, 21, 23, 35 og 52. Mange af jer var også med sidste gang. Håber vi fik nævnt alle som tog fat. Tak for indsatsen.

Vi fortsætter på det grønne område med nye alle' træer ved Hirse/Græsagerstien og med vedligeholdelse af Trekantbedet på Firhøj

I løbet af november blive de 2 projekter, som blev besluttet på sidste generalforsamling sat i gang. LK-anlæg i Karlslunde planter 6 alle'-træer, og der sættes yderligere nogle nye buske/træer for at bryde alt det grønne græs i det område.

Det andet projekt er i Trekantbedet ved stien op til broen til Eghøj husene. Der renses ud for vækster, som ikke er Forsythia, Spirea, Potentiler eller Weigela. Det hele beskæres til en højde af ca. 1 meter (kanterne til ca. 50 cm). Af Spireaerne skiftes 8 x 5 meter helt ud med nye planter. Indsatsen nu klarer ikke hele vedligeholdelsesbehovet, men det vigtigste.

Aftaler på plads om hel eller delvis beplantning foran faste hegn mod vej, sti eller fællesområder !

I oktober har vi været i kontakt med medlemmer, der har faste hegn mod vej, sti eller fællesområder. Kommunens regler er, at man må have faste hegn på max. 1 m. (omfatter også stanken) uden beplantning foran. Et højere hegn skal have beplantning foran. Vores holdning er, at beplantningen skal have en vist omfang, så den faste facade brydes men at den ikke behøver at dække helt. Vi har drøftet dette med alle, der har den type hegn, og det er aftalt, at de planter her til efteråret eller senest til foråret. Det er klart, at det tager nogle år før det grønne har nået det omfang, der er målet. Nogle ejendomme har byggesags godkendte hegn, som ikke skal beplantes. Spørgsmål om hegnreglerne kan rettes til bestyrelsen.

Græsslåningen for denne sæson slutter formentlig den 11/11 2015.

Bestyrelsens arbejde fortsætter året ud med en række andre opgaver, men vi kommer først efter nytår med flere nyheder.

Selvom det er tidligt så; **GOD JUL OG GODT NYTÅR**